cenobio suscepistis, perpetua volumus apud vos observantia custodiri. 

Porro quod de monasterii vestri libertate in Lateranensi palatio a 

fratribus nostris episcopis et cardinalibus, coram nobis, judicatum et 

privilegio nostro confirmatum est, repetita sanctione firmamus; et 

ita ratum ac inconvulsum servari apostolice auctoritatis dispositione 

statuimus, ut nemini deinceps in perpetuum liceat illud infringere, 

nemini liceat ausu temerario retractare. 

« Data Viterbii, octavo idus octobris. » 

XL. 

PASCHALIS PAPE EXEMPLAR AD BELVACENSEM EPISCOPUM, DE QUADAM TERRA SANCTI BERTIXI ; 

BUBERTISIN DICTA, CUJUS PRIUS IN CAPITULO ABBATIS WALTERI MENTIO FACTA EST. 

8 oct, circa 
8.1115. 

« Paschalis, episcopus, servus servorum Dei, venerabili Waloni, 1: oct. cirea 
32 
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Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Justi- 

ciam a te diligi multis jam experimentis didicimus; idcirco quod 

justicie est strenuitati tue confidenter indicimus. In presentia siqui- 

dem tua et aliorum coepiscoporum, filius noster sancti Bertini 

abbas Lambertus possessionem quandam, que Hubertuisin dicitur, in 

villa Buri, monasterio suo rationabiliter vindicasse significavit, quam 

Hugo quidam de Buri , auxilio Fulconis, filii Ebali, violenter tenet; 

unde eciam a legato nostro Celestino, Prinestino episcopo, in Re- 

mensi concilio excommunicatus asseritur. Tuam igitur experientiam 

monemus et precipimus, ut, sicut tibi nota est, justiciam monasterio 

exequaris. Nec solum excommunicationem, que in Hugonem illum 

et fautores ejus diciata est, teneas, sed in tota villa Bury et in tota 

terra Fulconis officia divina prohibeas , donec monasterio satisfaciant. 

« Data Ferentini , quinto idus octobris. » 

XLI. 

LITTERE JOHANNIS, EPISCOPI MORINENSIS, AD PASCHALEM PAPAM. 

« Domno ac patri suo Paschali, venerabili pape, Joannes, Dei gratia, 

Morinorum episcopus, debitam cum orationibus obedientiam. Neces- 

sarium duximus serenitati paternitatis vestre innotescere, abbatem 

sancti Bertini, Taruanensi ecclesie omnimodo subditum, Cluniaci, 

me nolente ac prohibente, professionem fecisse. Sed, cum de pro- 

ventu cujusque ordinis gaudeam, et maxime monastici, concessi 

postmodum monacos sancti Bertini disciplina Cluniacensis ordinis, 

inde allata ab abbate suo, disponi et regi. In mea eciam et comitis 

presentia statutum est, monachis ignorantibus et capitulo, Tarua- 

nensi inconsulto, cujus consilio fieri debuisset, abbate sancti Ber- 

tini defuncto, quod in ecclesia Cluniacensi monacus eligeretur, cui, 

a me vel a successore meo, ad conservationem Cluniacensis ordi- 

nis, quasi promptiori, abbatia committeretur, in omnibus tamen 

salvo jure Taruanensis ecclesie. Abbas vero Cluniacensis cum noviter 

ad partes nostras, visitandi gratia ecclesias suas, venisset, F landren- 
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sium comiti atque comitisse mandavit, quatinus eum ad ecclesiam 

sancti Bertini, ut ad suam propriam, conducerent. Unde comes et 

comitissa et principes terre, qui curie intererant, valde turbati , quia 

propter specialem ordinem ecclesie sancti Bertini collatum, abbas 

Cluniacensis vellet possessiones ecclesie omnimodo sibi vindicare, 

et quam liberam credebant, ut liberis prediis fundatam et libera- 

liter constitutam, vellet ancillare abbati Cluniacensi, tali commo- 

tione accessus turbatus est. Scilicet monaci dolentes se plus equo 

gravari, preferunt michy quedam privilegia satis antiqua et auten- 

tica, nec umquam amplius a me visa vel cognita, Victoris pape atque 

Urbani pape, que quodammodo videntur adversari supradicte institu- 

tioni. Quapropter vestram imploramus misericordiam , quatinus dili- 

gentia vestre discretionis hec tanta intueatur privilegia, et ne novam 

servando institutionem, anathema Victoris atque Urbani pape in- 

curramus, vestra provideat pastoralis cura. » 

XLII. 

PASCHALIS PAPE RESPONSIO AD LITTERAS EPISCOPI MEMORATI. 

« Paschalis, episcopus, servus servorum Dei, venerabili Johanni, 

Morinorum episcopo , salutem et apostolicam benedictionem. Tam 

ex fraternitatis vestre litteris, quam ex predecessorum meorum 

sancte memorie Victoris et Urbani privilegiis, cognovimus atque per- 

speximus beati Bertini monasterium, usque ad promotionis tue tem- 

pora, in sue libertatis genio continue permansisse, salvo jure solius 
. e. . e e . + 

Taruanensis ecclesie. Unde tam nobis quam fratribus nostris, dictante . 
justicia, visum est, ut, si quid a te vel a Flandrensi comite, seu ab 
ejusdem loci abbate, minus provide minusque rationabiliter gestum 
est, nullum propter hoc detrimentum monasterio ingerätur. Nos igi- 
tur locum ipsum, quamdiu mohastice religionis vigere claruerit, et 
abbatem loci in sua libertate et immunitate permanere decernimus. 

« Datum Laterani , decimo tertio kal. aprilis.» " EN 
Po be: 1 ! 1 RE D A IT ‘1 à 1 Fe LE E 

20 apr. circa 

8. 1115. 
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XLIII. 

PAPE PASCHALI JOHANNES, EPISCOPUS, NOTIFICAT CONCORDIAM INTER ABBATES SANCTI 

SCILICET BERTIN1 ET CLUNIACENSEM FACTAM. 

« Domno et patri suo Paschali, venerabili pape, Johannes, Mon- 

nensis ecclesie minister indignus, debitam cum orationibus obedien- 
tiam. De pace et concordia inter domnum abbatem Gluniacensem 

et domnum abbatem sancti Bertini componenda, venerabiles co- 
episcopi et confratres nostri Catalaunensis, Parisiensis, postquam a 
sede Romana reversi sunt, una cum Ambianensi episcopo, fraterni- 

tatem nostram sepius monuerunt. Nos autem, quia ex eorum rala- 

tone, et ex litteris quibus abbatem sancti Bertini in causam vocastis, 

id vobis placere intelleximus, libentius et attentius cum predictis 

fratribus efficere curavimus. Libertate itaque ecclesie beati Bertini, 

secundumprivilegium vestrum , integra permanente, nec uno quidem 

verbo exacti vel pactionis de memorata ecclesia habito, predicte 
persone in obsculo pacis, per Dei gratiam, se invicem susceperunt. 

Igitur si quis forte sublimitati vestre aliter actum nunciaverit, procul 

dubio paternitas vestra nichil esse noverit. » 

X.LI V. e 

EXUMPLAR CARTE BALDUIKI HAPIBULE, FLANDRIE COMITIS, FILIL ROBERTI JUNIORIS, DE 

O0MMUTATIONR VILLE OSTRESELA PRO BERQUARIA. 

« In aomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vita et salus omnibus 

Dei ecclesie defensoribus. Quoniam apud veteres quidem consuetudo 
inolevit, ut, a quid in ecclesiasticis dignum : memoria fieret, id litte- 

rali attestations firmaretur, idcirco ego Balduinus, Dei gratia, Flan- 

drensium comes, notum facip tam futuris quam presentibus, me, pro 

commutatione ville Ostresele dicte, que sancti Bertini juris fuisse 

dinoscitur, dedisse tantum terre: eidem sanctio. in Furnensi texritqrio, 

de berquaria videlicet, unde Eremboldus Musolf, utpote berquarius, 
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ante id temporis censum solvit, quantum ad redditum viginti octo 

librarum, singulis annis, pertinere dinoscitur. Hanc igitur berquariam 

ab omni exactione prorsus immunem et liberam, quemadmodum 
ego eam possedi, ita predicto sancto Bertino, in presentia optimatum 

meorum, jure hereditario in perpetuum possidendam contradidi, 

atque sigilli mei impressione subterfirmiavi. 

« Actum est hoc apud Sanctum Audomarum, in sollempni curia, 

anno ab incarnatione Domini nostri millesimo centesimo decimo 

quarto, indictione septima, regnante Ludovico, Francorum rege, prin- 

cipante in Flandria eodem Balduino comite, ea scilicet die qua ab ipso 
comite cunctisque proceribus Flandrie pax confirmata est sacramentis. 

« Huic donationi vel confirmationi , reverendi episcopi Johannes, 

Taruanensis, et Lambertus, Noviomensis, et cum his viri boni testi- 

moni, tam clerici quam laici, interfuerunt, quorum nomina hic 

placuit annotari. 

« Henues, abbas Bergensis. CurenzusALPUS, archidiaconus Attrebatensis. Wir- 

LBLMUS, castellanus Sancti Audomari. WiuEMARUS, castellanus Gandensis. 

WarrERUS, castellanus Brucgensis. WALTERUS, castellanus Curtracensis. 
Tn&iNABDUS ,'castellanus Broburgensis. FRoorPnus, castellanus Bergensis. 

« His vero atque aliis plurimis astantibus, a supradictis episcopis 

Noviomensi atque Taruanensi, atque a domno Lamberto, abbate sancti 

Bertini , a quo hec commutatio facta est, anathematizatum atque terri- 

biliter interdictum est, ut quicunque hanc donationem infringere pre- 

sumpserit, nisi condigna resipuerit penitentia , auctoritate Patris et 

Filu et Spiritus Sancti, et omnium sanctorum , sit anathema, mara- 

natha. Fiat, fiat. » 

XLV. 

EXEMPLAR BALDUINI COMITIS, FILII ROBEBTI, DE LIBERTATE AREES, DE DECIMA ET 

COMITATU DE BROBURG |. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Dei 

gratia, Flandrensium marchjsus, filius Roberti comitis, qui sepulcrum 

' Hujus instrumenti fregmentum edidil Mabbranq , de Morinis, tom. IE, pag. 110. 

1119. 
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Domin: et Iherusalem, cum ceteris principibus militie Christiano- 

rum, Deo cooperante, armis suis devicit, plurimum saluti mee pro- 

desse confido, si, in hac brevi et mortali vita, loca sanctorum, eisque 

die noctuque servientes, contra pravorum hominum incursus , juxta 

potestatem a Deo mihi concessam, tueri ac defendere non neglipo, 

quatinus apud omnipotentis Dei misericordiam eosdem sanctos pro 
excessibus meis, tam in vita quam in morte, habeam intercessores. 

Quocirca omnibus notum esse cupimus me, ad petitionem Lamberti, 

abbatis ecclesie sancti Bertini, concessisse, ut cartam: quam proavus 

meus Baldinus Insulanus de immunitate ville Arkas et decimatione 

Broburgensis castellarie eidem loco firmaverat , ego quoque his meis 

temporibus renovarem. Cujus postulationi clementer annuentes, 

omnia que in eadem carta continentur, nos modis omnibus reno- 

vando confirmamus; et ut nullus advocatorum, nullus hominum, 

nisi per abbatem, homines predicte ville capiat aut distringat, seu 

bona eorum deripiat, et presertim ut in omnibus parrochiis quas 

sanctus Bertinus habet in castellaria Broburg. Quicquid decime de 

nova terra, sive per secessum maris, sive ex palustribus locis, et nunc 

et in futurum accreverit, inde duas garbas , hereditario jure , beatus 

Bertinus posstdeat, una cum decimatione de berquariis et vaccariis. 

Preterea vero, quia pater meus locum illum diligens, ordine ac reh- 

gione ibidem instaurata, fratrem meum Guillelmum eodem in loco 

sepelivit, iccirco pro remedio anime mee et patris ac fratris mei, 

trado in elemosinam beato Bertino et abbati Lamberto ac successo- 

ribus:ejus comitatum de terra et de submanentibus sive hospitibus, 

quos sanctus Bertinus habet in predicta castellaria, sic tamen ut ubi 

hospites comitis, qui super vaccarias et berquarias ejus manent, per 

Kerkebode ierint, ibi quoque hospites sancti Bertini. eant. Si quis 

autem remanserit, forisfacturam illam que ad hoc pertinet, aut per 

se aut per judicem suum, abbas comiti persolvet, ipseque hoc 

dampnum super hospites suos recuperabit. De terris vero quas sanc- 

tus Bertinus habet, que banwerc debent, concessi ut de unaquaque 

terra duo solidi, singulis annis, ab abbate comifi persolvatur. Insuper 
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eciam, -pro quiete: et pace ecclesie, judices proprios, quos .vulgô 
scabinos vocant, abbas ibidem habebit, per quos, tam de alta quam 

infima lege, libere et sine contradictione placitabit. Denique si pré 

salute anime.sue quilibet. terram sancto .Bertino tradiderit, totum 

illud quod prenominata terra comiti debet, abbas persolvet. De illa 

nichilominus terra que militem : debet. in expeditionem comitis, 

et. de solario, similiter abbas singulis annis quatuor solidos dabit 

ubi comes jusserit. Ut ergo hujus donationis nostre carta tempore 

successorum meorum rata et inconvulsa permaneat, non solum si- 

gillo nostro corroboravimus, sed etiam anathematis innodatione, 

ne quis eam infringere presumat, excommunicari fecimus, et eos 

qui interfuerunt, tam clericos quam laicos, ad testimonium sub- 

terscribi precepimus. | 

«Signum domni Jomannis, venerabilis Morinorum episcopi, qui presentis 

.'carie nostre concessionem et donationem sub excommunicatione confir- 

mavit. Signum eciam mei, scilicet Banpum , Flandrie comitis, ad majorem 

astipulationem , annotari jussi. Signum HrniBERTI, archidiaconi. Signum 
WarrERi, archidiaconi. Signum Jomannis, prepositi de Aria. Signum 
Orcsnr, tunc prepositi de Sancto Audomaro: Signum Canoni, regis Dano- 
rum filii. Signum Tauanpr , castellani de Broburg. Signum Hennicr, filii 
ejus. Signum Wizcezui, castellani Sancti Audomari. 

« Actum apud Áriam, anno dominice incarnationis millesimo een- 
tesimo decimo nono, indictione duodecima. Quicunque ergo hanc 

nostre donationis cartam quolibet ingenio infringere temptaverit, 

sex libras auri principi terre persolvat. . 

XLVI. 

EXEMPLAR CARTE BALDUINI HAPKIN, CQMITIS, DE THELONEO HUJUS VILLE, ET DE TERRA 

ROLINGEHEM |. 

«in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Balduinus, 
Dei misericordia, Flandrensium comes et advocatus, deliberans in 
animo meo, me, propter scelerum meorum. enormitates, a Deo juste 

-. ' Edid. ex parie Malbranq; de Morini, tom. Ill; p. 105. - : 
33 
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flagellari et paterne castigari, maxime quod ecclesiis sanctorum , 

quarum defensor a Domino constitutus sum, debitum honorem non 

impendi, nec eas iniquorum injurus afflictas recte defendi; episco- 

porum, abbatum religiosorumque virorum quos ad me visitandum 

Dei bonitas invitavit, usus consilio, ad penitentie condigne medelam, 

et catholice confessionis asylum tota mente confugio; statuens, et 

tam in presentia laicorum quam clericorum decernens, ut, inter 

cetera que in terra mea, ob salutem anime mee, emendari et in me- 

lius reformari desidero, ecclesie sancte, quas predecessorum meo- 

rum sublimitas fundavit bonisque suis ampliavit, sua omnia in pace 

ampliori per me possideant: unde precipio et precipiendo postulo, 

ut specialiter ecclesie sanctorum confessorum Audomari atque Ber- 

tini, quo videlicet in loco requiem meam in Christo elegi, ubique in 

terra mea res suas tranquillas habeant; theloneum vero suum quod 
per annos triginta, et eo amplius, possederunt, unde et injurias 

multas a burgensibus suis nostro tempore sustinuerunt, libere dein- 

ceps, sine calumpniatoris offensa, sicut antiquitus, possideant. Ter- 

ram etiam de Rolingehem, quam Arnoldus senior de Árda, et filius 
suus Árnoldus, post eum, ecclesie sancti Bertini tradiderunt, ego, 

quia ad feodum meum pertinere a quibusdam dicitur, prefate ecclesie 

possidendam concedo. Hujus rei testes : 

«Jonanxes, Morinorum episcopus; Barpuinus, presbyter et capellanus; 

Faoozrus, castellanus Bergensis ; AMALBICUS, constabulus; GERARDUS, 
camerarius ; HAiwERiIcUs Casletensis. 

«Signum Bazouim comitis, filii Rosen. 

«* Datum anno Mcxvil. » 

XLVII. - 

EXEMPLAR PRIVILEGII PAPE PASCHALIS SECUNDI, DE COMMUTATIONE VILLE OSTRESELE , ET 

| QUIBUSDAM ALIIS. 

1115. « Peschalis, episcopus, servus servorum Dei, dilectis. filiis Lam-